АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03.04.2014

                    № 404

       г.Новошахтинск

Об утверждении отчёта

о реализации долгосрочной городской целевой

программы «Профилактика правонарушений

в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы»

за 2013 год, за весь период действия программы

В соответствии с постановлением Администрации города от 20.09.2013 № 1144 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Новошахтинска»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчёт о реализации долгосрочной городской целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации города от 15.10.2010 №1472 «Об утверждении долгосрочной городской  целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы», за 2013 год, за весь период действия программы согласно приложению № 1.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города С.А. Бондаренко.

Мэр города

            И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

отдел по работе с молодежью

Администрации города

Приложение №1

к постановлению

Администрации  города

от 03.04.2014 № 404
Отчет
 о реализации долгосрочной городской целевой программы

«Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы»
за 2013 год, за весь период действия программы

(далее – отчет)

Раздел I
 Основные результаты

В целях реализации долгосрочной городской целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы» (далее – программа) в 2013 году была проведена следующая работа.

В городе осуществляли свою деятельность 8 добровольных народных дружин общей численностью 92 человека, в том числе добровольная казачья дружина и добровольная молодежная дружина. Добровольные народные дружины участвовали в обеспечении общественного порядка при проведении всех городских общественно-массовых мероприятий.

Продолжена работа по ремонту, оборудованию и благоустройству 4 опорных пунктов полиции.
В каникулярный период (июнь – август) трудоустроено 35 несовершеннолетних в возрасте 14 – 18 лет.
Управлением образования Администрации города осуществлялся контроль  совершения самовольных уходов несовершеннолетних из семей. Ежемесячно проводилась сверка  по самовольным уходам с Отделом МВД России по г. Новошахтинску (далее – ОМВД), ежеквартально информация представлялась в министерство образования Ростовской области.
Проведен анализ вовлеченности обучающихся группы «риска» в систему дополнительного образования с определением школ с низким процентом включенности детей и подростков в досуговую деятельность. В целом процент охвата несовершеннолетних группы «риска» по всем муниципальным общеобразовательным учреждениям составил 47,7%.

С целью повышения учебной мотивации детей группы риска в МБОУ СОШ                    №№ 7,38,40 было приобретено оборудование для организации досуга детей спортивной направленности.

Осуществлена экспертиза реализации в образовательных учреждениях дополнительных образовательных программ профилактической направленности. Изучены 19 программ (из них 5 – по профилактике отклоняющегося поведения; 7 – профилактика безнадзорности и правонарушений), по результатам в школы направлены методические рекомендации.

В марте с привлечением специалистов МБОУ «Центр сопровождения детей» проведен смотр-конкурс кабинетов педагогов-психологов общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей, в ходе которого изучены не только условия работы специалистов, но и сама деятельность педагогов-психологов.
В течение года проводились спортивные соревнования по волейболу, баскетболу, стритболу в рамках Президентских спортивных игр школьников. В сентябре – ноябре 2013 года реализовывался проект «Мини-футбол - в школу», в рамках которого  состоялись соревнования по мини-футболу среди команд всех образовательных учреждений города.

Проведены первенства по вольной борьбе и волейболу, посвященные 60-летию со Дня образования МБОУ ДОД ДЮСШ № 1.

28.03.2013 в Управлении образования Администрации города проведен семинар-практикум педагогов-психологов и социальных педагогов образовательных учреждений по вопросам гармонизации детско-родительских отношений и созданию здоровьесберегающей среды в образовательном учреждении.

Во всех муниципальных общеобразовательных учреждениях осуществлялась деятельность школьных уполномоченных.

В муниципальных общеобразовательных учреждениях реализуются планы совместных мероприятий с ОПДН ОМВД и обеспечивается реализация программ по гражданско-патриотическому воспитанию.

В течение года было организовано участие муниципальных образовательных учреждений в межведомственных специальных оперативно-профилактических мероприятиях «Семья», «Забота», «Здоровье».

Сотрудниками МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» проведены обучающие занятия с учащимися образовательных учреждений на соревнованиях «Школа безопасности».

МП «Редакция газеты «Знамя шахтера» и МБУ «ТРК «Несветай» проводили активную информационную работу по профилактике преступности и пропаганде здорового образа жизни.

В I квартале 2013 года была произведена оплата по муниципальному контракту № 0158300056712000057-0126432-01 на разработку проектно-сметной документации аппаратно-программного комплекса (далее - АПК) «Безопасный город». В связи с банкротством исполнителем контракта ОАО «Гипроком» свои обязательства не выполнены. В ноябре юридическим отделом Администрации города подготовлена и направлена в ОАО «Гипроком» претензия по данному факту, готовятся документы для подачи искового заявления в суд.
В результате проведенной в 2012-2013 годах работы, системами видеонаблюдения оборудованы 62 предприятия торговли, 12 предприятий общественного питания, 1 объект физической культуры и спорта, 19 объектов образования, 2 объекта культуры и 1 объект здравоохранения.

Несмотря на значительное уменьшение общего количество преступлений и положительную динамику развития обстановки, произошел рост количества преступлений по целевым показателям 2,3,4 и 6. Причинами этого стали:

- увеличение общего количества проводимых массовых мероприятий;

- сокращение личного состава ОМВД на 23,8% (72 сотрудника), что особенно сказалось на уличной преступности;

- отсутствие в городе специализированного учреждения по размещению лиц, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, до их вытрезвления.

Раздел II
Меры по реализации программы

В течение 2013 года внесено два изменения в программу постановлениями Администрации города:

от 16.05.2013 № 557 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 15.10.2010 №1472 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы» (в редакции от 14.09.2012 № 985)» в связи с изменением объёмов финансирования;
от 26.12.2013 № 1698 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 15.10.2010 №1472 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы» (в редакции от 14.09.2012 № 985)» в связи с изменением объёмов финансирования.

Раздел III
Оценка эффективности реализации программы

Отчет о реализации программы за 2013 год (за весь период реализации про-граммы) приведен в приложении  № 1 к настоящему отчету.

Информация об оценке эффективности реализации  программы за отчетный 2013 финансовый год и за весь период реализации 2011-2015 годов приведена в приложении № 2 к настоящему отчету.

Раздел IV
Дальнейшая реализация программы

В связи с изменением бюджетного законодательства с 01.01.2014 программа утратила силу постановлением Администрации города от 26.12.2013 № 1707 «О признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов города Новошахтинска».

Управляющий делами

Администрации города

                                               Ю.А. Лубенцов

Приложение № 1

к отчету  о реализации долгосрочной городской целевой программы

«Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы»

за 2013 год, за весь период действия программы
Отчет
о реализации программы  за 2013 год (за весь период действия программы)

(тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации города об утверждении программы

(в действующей редакции по состоянию на отчетную дату)
	Уточненный план ассигнований

 на 2013 год
	Исполнено (кассовые расходы)
	Объе-мы неосво-енных средств и причи-ны их неосво-ения (по источ-никам финан-сирова-ния)

	всего
	фе-де-раль-ный бюд-жет
	обла-стной бюд-жет
	бюджет

города
	вне-бюд-жет-ные исто-чники
	всего
	феде-ра-льный бюд-жет
	обла-стной бюд-

жет
	бюджет

города
	вне-бюд-жет-ные исто-чники
	всего
	федеральный бюд-жет
	обла-стной бюд-

жет
	бюджет

города
	внебюд-жетные источ-ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Всего по программе
	398,3
	0
	0
	368,3
	30,0
	398,3
	0
	0
	368,3
	30,0
	398,3
	0
	0
	368,3
	30,0

	2
	Мероприятие №1

Создание на территории города Новошахтинска комплексной системы

	293,3
	0
	0
	293,3
	0
	293,3
	0
	0
	293,3
	0
	293,3
	0
	0
	293,3
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	видеонаблюдения «Безопасный город»

г. Новошахтинск» и ее обслуживание

	3
	Мероприятие №2

Повышение учебной моти-вации детей группы риска (приобретение оборудования для организации досуга детей и спортивной деятельности)
	25,0
	0
	0
	25,0
	0
	25,0
	0
	0
	25,0
	0
	25,0
	0
	0
	25,0
	0

	4
	Мероприятие №3

Акция «Мы - за здоровый образ жизни» (в рамках городского дня «Молодежь против наркотиков»)

	18,0
	0
	0
	0
	18,0
	18,0
	0
	0
	0
	18,0
	18,0
	0
	0
	0
	18,0

	5
	Мероприятие №4

Каникулы с «Классной Пе-ременкой» (проведение развлекатель но-познава

тельных меро-приятий в при-школьных лет-них лагерях)

	12,0
	0
	0
	0
	12,0
	12,0
	0
	0
	0
	12,0
	12,0
	0
	0
	0
	12,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	6
	Мероприятие №5

Проведение мероприятий по трудовому воспитанию несовершеннолетних детей в каникулярное время
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

Управляющий делами
Администрации города

                                               Ю.А. Лубенцов

Приложение № 2
                                                                                       к отчету  о реализации долгосрочной городской целевой программы «Профилактика правонарушений в городе Новошахтинске на 2011-2015 годы»

                                                                                                                                                           за 2013 год, за весь период действия программы
Информация

об оценке эффективности реализации  программы за отчетный 2013 финансовый год и за весь период реализации 2011-2015 годов
	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Еди
ница измере
ния
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой

(- %)
	Фактически достигнутые значения показателей

	2011

год

	2012

год

	2013 год

	2014 год

	2015 год
	2011

год

	Отклонение от планового значения (процентов) (+,-)
	2012

год

	Отклонение от планового значе
ния (процен
тов)
(+,-)
	2013

год

	Отклонение от планового значе
ния (процен
тов)
 (+,-)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Снижение количества зарегистрированных преступлений на территории города
	Процент по отношению к базовому показателю 2009 года – 1 443
	- 2
	- 1,5
	- 1,5
	- 1
	- 1
	- 33
	+31
	- 40,4
	+38,9
	-31,7
	+30,2

	2
	Снижение количества зарегистрированных преступлений в общественных местах
	Процент по отношению к базовому показателю 2009 года - 122
	- 2
	- 1,5
	- 1,5
	- 1
	- 1
	+8,2
	+6,2
	+ 36,1
	+ 34,6
	+145,9
	+144,4

	3
	Снижение количества зарегистрированных преступлений на улицах
	Процент по отношению к базовому показателю 2009 года -  104
	- 2
	- 1,5
	- 1,5
	- 1
	- 1
	+ 14,4
	+ 12,9
	+ 53,8
	+ 52,3
	+131,7
	+130,2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	4
	Снижение количества зарегистрированных преступлений совершенных несовершеннолетними или при их соучастии
	Процент по отношению к базовому показателю 2009 года - 54
	- 2
	- 1,5
	- 1,5
	- 1
	- 1
	- 25,9
	+23,9
	- 25,9
	+24,4
	+11,1
	+9,6

	5
	Снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных лицами ранее судимыми

	Процент по отношению к базовому показателю 2009 года - 174
	- 2
	- 1,5
	- 1,5
	- 1
	- 1
	+ 9,8
	+ 7,8
	+ 5,2
	+ 3,7
	+1,1
	-0,4

	6
	Снижение количества зарегистрированных преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения
	Процент по отношению к базовому показателю 2009 года - 45
	- 2
	- 1,5
	- 1,5
	- 1
	- 1
	+ 113,3
	+ 111,3
	+ 108,9
	+ 107,4
	+184,4
	+182,9

Управляющий делами
Администрации города

                                          Ю.А. Лубенцов